

Łotwa po wyborach parlamentarnych

Sandra Kalniete

Fundacja : Wybory/Irlandia | Wybory/Estonia **Kryzys finansowy** : EBC | Francja/Niemcy | Niemcy | Austria | Dania | Hiszpania | Irlandia | Islandia | Włochy | Rumunia | Zjednoczone Królestwo | OECD **Rada Europejska** : Decyzje **Komisja** : Edukacja | Innowacje | Dane osobowe **Parlament** : Odpady elektryczne | Finanse | Banany **Rada** : Dyplomacja **Dyplomacja** : Egipt | Bliski Wschód **Niemcy** : Hiszpania | Bezpieczeństwo **Belgia** : Misja **Cypr** : ONZ **Hiszpania** : Pakt społeczny **Estonia** : Wizy **Francja** : Norwegia **Węgry** : Ustawa medialna **Irlandia** : Skrócenie kadencji **Włochy** : Podatki **Luksemburg** : Gruzja **Polska** : Trójkąt Weimarski | Białoruś **Portugalia** : Rolnictwo **Zjednoczone Królestwo** : Wielokulturowość **Islandia** : Przed akcesją **Bośnia i Hercegowina** : Przed akcesją **Mołdawia** : MFW **Rosja** : START **Ukraina** : Polska **Bank Światowy** : Czarnogóra **ONZ** : Białoruś | Piractwo | Podróbki **WTO** : Boeing/Airbus **Eurobarometr** : Energia **Eurostat** : Bezrobocie | Inflacja | Przemysł | Lotnictwo **Opracowania/raporty** : Rządki **ziemie** | Żywność | Imigracja | Trójkąt Weimarski **Publikacje** : Geopolityka | Kryzys **Kultura** : Film/Berlin | Wirtualne muzea | Wystawa/Bruksela | Wystawa/Cranach

Kalendarz | Subskrypcja i więcej informacji**Fundacja :****Wybory/Irlandia**

1 lutego bardzo niepopularny irlandzki rząd zmuszony został rozpisac na 25 lutego wcześniejsze wybory parlamentarne. Stało się tak, pomimo że bolesna porażka rządzącej partii Fianna Fail i aktualnego premiera Briana Cowena jest niemal pewna. Do dymisji podało się wielu ministrów, Zieloni - partner koalicyjny Fianna Fail - opuścili rząd. Kryzys w Irlandii jest ostry. Państwo musiało się zwrócić o plan międzynarodowej pomocy UE i MFW. Dail Eireann (niższa izba parlamentu) liczy 166 członków, wybieranych na 5 lat w 43 okręgach w systemie proporcjonalnym pojedynczego głosu przenoszonego. Aktualnie w Dail jest 5 partii politycznych: Fianna Fail (FF) obecnego premiera ma 77 deputowanych; Fine Gael (FG), główna partia opozycyjna kierowana przez Endę Kenny'ego, 51 miejsc; Partia Pracy ma 20 deputowanych; Partia Zielonych (GP) ma 6 miejsc, a Sinn Féin (SF) 4. 2 deputowanych jest niezależnych.

[Czytaj](#)**Wybory/Estonia**

6 marca 1 milion Estończyków ma wybrać 101 członków Riigikogu, jedynej izby parlamentu. Wybierani są oni w systemie proporcjonalnym co 4 lata, w 12 wielomandatowych okręgach. Jedną ze specyficznych cech tego kraju jest możliwość głosowania przez internet (e-voting). Aktualnie w Riigikogu reprezentowanych jest 6 ugrupowań politycznych: Partia Reformy (ER) obecnego premiera Andrusa Ansipa, 31 deputowanych; Partia Centrum (K), kierowana przez aktualnego burmistrza Tallina Edgara Savisaara, 29 miejsc; Unia na rzecz Republiki-Res Publica (IRL), członek rządu, 19 deputowanych; Partia Socjaldemokratyczna (SDE), 10 mandatów; Zieloni (EEE) oraz Estoński Związek Ludowy (ERL) - po 6 mandatów. Na miesiąc przed głosowaniem Partia Reformy (ER) premiera Ansipa jest wielkim faworytem.

[Czytaj](#)**Kryzys finansowy :****EBC**

3 lutego Rada Prezesów EBC postanowiła, że stopa procentowa podstawowych operacji refinansujących oraz stopy kredytu w banku centralnym i depozytu w banku centralnym na koniec dnia pozostaną na niezmiennym poziomie, odpowiednio 1,00%, 1,75% oraz 0,25%. Na zakończenie comiesięcznego posiedzenia prezes EBC Jean-Claude Trichet przypomniał, że Bank "naład stawia na ograniczoną w średnim terminie inflację", ale "naład widzimy przejawy presji inflacyjnych, głównie z powodu cen energii i surowców".

Francja/Niemcy



4 lutego Francja i Niemcy zaproponowały "pakt" służący umocnieniu dyscypliny i koordynacji gospodarczej w łonie strefy euro, w nadziei na uniknięcie nowych kryzysów zadłużenia. Na tę bardzo już krytykowaną inicjatywę duży wpływ miał Berlin. Podczas posiedzenia Rady Europejskiej w Brukseli dwa kraje zapewniły, że chcą uzyskać porozumienie co do konieczności podjęcia nowych starań dla zbliżenia wielkich priorytetów narodowych. Celem jest podjęcie decyzji pod koniec marca.

[Czytaj](#)

Niemcy



W styczniu liczba osób poszukujących pracy w Niemczech, w danych brutto, zwiększyła się o 331 000, do 3 347 000. Stopa bezrobocia wyniosła 7,9% (+0,7%). Dane wyrównane sezonowo przeciwnie, wskazują na spadek bezrobocia w styczniu o 13 000, ogłosiła 1 lutego federalna agencja zatrudnienia. Z danych opublikowanych 1 lutego przez federalny urząd statystyczny Destatis wynika, że w grudniu 2010 roku zatrudnienie miało około 40,8 mln mieszkających w Niemczech osób. To o 427 000 osób i 1,1% więcej w stosunku do grudnia 2009 roku. Poza tym, w 2010 realna pensja Niemców zwiększyła się średnio o 1,4%, po spadku o 0,4% w 2009. Takie dane opublikował Destatis 3 lutego. Pensja realna uwzględnia inflację, która w 2010 roku sięgnęła 1,1%.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

Austria



Według komunikatu opublikowanego 2 lutego przez agencję zatrudnienia (AMS), w styczniu 2011 roku bezrobocie w Austrii spadło, w stosunku do stycznia 2010, o 0,4%. Dotyka 8,5% populacji aktywnej zawodowo. Według Ministerstwa Pracy, austriackie bezrobocie wyliczone przez Eurostat sięgało w styczniu 5,1%. Różnica wartości związana jest z metodą kalkulacji.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Dania



Stopa bezrobocia w Danii nadal pozostawała w grudniu, podobnie jak w listopadzie, stabilna (4,1% populacji aktywnej zawodowo), wynika z danych wyrównanych sezonowo opublikowanych 27 stycznia przez narodowy instytut statystyczny Statistics Denmark. Bezrobocie brutto w grudniu również pozostało stabilne (6,1%). Niemniej, bezrobocie brutto rok do roku wzrosło w grudniu 2010 roku do 6,1%, wobec 5,7% w grudniu 2009.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

Hiszpania



Według prognoz opublikowanych przez Bank Hiszpanii 4 lutego, w jego miesięcznym biuletynie gospodarczym, hiszpańska gospodarka miała w 2010 roku zmniejszyć spadek PKB do -0,1%, To lepiej niż prognozował rząd. Miałoby się tak stać dzięki wzrostowi w 4. kwartale. Szacunki pokazują, że w ostatnim kwartale trwało ożywienie (wzrost kwartalny PKB o 0,2%, czyli roczny wzrost o 0,6%). Niemniej, liczba bezrobotnych w Hiszpanii skoczyła w styczniu o 3,19% w ciągu miesiąca, wynika z danych opublikowanych 2 lutego przez Ministerstwo Pracy. Hiszpania wykazuje najwyższe bezrobocie wśród krajów uprzemysłowionych, powyżej 20%.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

Irlandia



31 stycznia Centralny Bank Irlandii dokonał wyraźnej obniżki swoich prognoz wzrostu kraju na 2011 rok, do +1% z wcześniejszych +2,4%. Powodem jest wpływ cięć przyjętych w zamian za międzynarodowy plan pomocy. Zdaniem banku, produkt krajowy brutto (PKB) Irlandii skurczył się w 2010 roku o 0,3%, po -7,6% w 2009 i -3,5% w 2008. Dane te świadczą o skali kryzysu, który kraj przechodzi. Poza tym, 2 lutego agencja ratingowa Standard & Poor's obniżyła o jedno oczko ocenę suwerennego zadłużenia Irlandii do A-. Wreszcie, raport irlandzkiego Ministerstwa Finansów (Exchequer), opublikowany 2 lutego, ukazuje deficyt 483 mln euro za sam styczeń 2011. Deficyt ten wyniósł rok wcześniej 780 mln euro.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

Islandia



Islandzki bank centralny obniżył swoją stopę procentową podstawowych operacji refinansujących o 0,25 punktu, do 4,25%, ogłoszono 2 lutego w komunikacie. Inne stopy również zostały obniżone o 0,25 punktu: stopa depozytów została zmniejszona z 3,5% do 3,25%, a siedmiodniowa gwarantowana stopa procentowa z 5,5% do 5,25% - wskazuje Sedlabanki.

[Czytaj](#)

Włochy



Według szacunków opublikowanych przez Istat 1 lutego, stopa bezrobocia wśród młodych Włochów (15-24 lata) wyniosła w grudniu 2010 roku 29%, wobec 28,9% w poprzednim miesiącu. To kolejny rekord od czasu rozpoczęcia odnotowywania chronologicznej serii miesięcznej w styczniu 2004 roku. Jednak szacunki dotyczące bezrobocia w grudniu 2010 roku zostały skorygowane w dół, do 8,6%. W porównaniu do listopada 2010 roku jest to spadek o 0,5%.

[Czytaj](#)

Rumunia



6 lutego rumuński prezydent Traian Basescu ocenił, że pilne porozumienie na kwotę 20 mld euro, zawarte w 2009 roku z MFW, Unią Europejską i Bankiem Światowym, aby wydobyć Rumunię z kryzysu, było "sukcesem" i umożliwiło ustabilizowanie gospodarki. "Porozumienie, jakie zawarliśmy na dwa lata, zakończyło się sukcesem. Gospodarka została ustabilizowana, a środki konieczne dla wyjścia z kryzysu podjęte" - powiedział rumuński premier w publicznym wystąpieniu.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Zjednoczone Królestwo



Po koniec stycznia brytyjski rząd opublikował swój periodyczny raport na temat stanu zaawansowania Planu Reform Strukturalnych w każdym z ministerialnych departamentów. Ten plan cięć został ustanowiony przez brytyjski rząd w czerwcu 2010 roku, żeby uzdrowić finanse publiczne. Publikacja raportów w regularnych odstępach (ostatni pochodził z listopada) służy zademonstrowaniu totalnej przejrzystości działalności rządu i umożliwieniu brytyjskim obywatelom dokonania weryfikacji czy rząd przestrzega swoich zobowiązań.

[Czytaj](#)

OECD



2 lutego OECD oceniło na 2,1% średnią inflację cen konsumpcyjnych od grudnia 2009 roku do grudnia 2010. Tytułem porównania, od listopada 2009 do listopada 2010 roku ceny w strefie OECD zwiększyły się o 1,8%. Głównym powodem jest wzrost cen energii (wzrost w grudniu o 8,3%, wobec 5,4% w listopadzie). Szybko zwiększają się ceny żywności - 2,6% w grudniu, wobec 2,7% w listopadzie. Jeśli wykluczymy te dwa obszary, inflacja pozostaje stabilna. W grudniu 2010 roku rosła w tempie rocznym 1,2%.

[Czytaj](#)

Rada Europejska :

Decyzje



27 szefów państw i rządów Unii Europejskiej, zebranych 4 lutego, zgodziło się na plan działania dla ustanowienia w pełni funkcjonującego, wzajemnie połączonego, zintegrowanego wewnętrznego rynku energii. Cel jest potrójny: dywersyfikacja sposobów produkcji elektryczności dla UE, aby zmniejszyć jej zależność energetyczną wobec Rosji i Środkowego Wschodu; umocnienie sieci dla doprowadzania gazu i ropy do czterech krańców Unii oraz oszczędzanie ich. W deklaracji będącej aneksem do konkluzji Rady szefowie państw i rządów strefy euro zobowiązują się do wyposażenia unii walutowej w prawdziwy rząd gospodarczy. Zadecydowali o organizowaniu regularnych szczytów z udziałem wyłącznie szefów państw i rządów strefy euro. Pierwszy odbędzie się w marcu, przed spotkaniem Rady Europejskiej. Wreszcie, odnośnie zamieszek politycznych w Egipcie przywódcy wezwali kraj do bezzwłocznego rozpoczęcia procesu politycznych zmian. Pokreślili, że "proces transformacji musi wystartować teraz".

[Czytaj](#)

Komisja :

Edukacja



Ponad 6 mln młodych Europejczyków kończy naukę szkolną, uzyskawszy jedynie wykształcenie gimnazjalne lub nawet niższy poziom kwalifikacji. Zjawisko przedwczesnego kończenia nauki utrudnia rozwój gospodarczy i społeczny oraz stanowi poważną przeszkodę na drodze do inteligentnego, zrównoważonego i sprzyjającego włączeniu społecznemu wzrostu, który jest zapisany w strategii Europa 2020. 31 stycznia Komisja przyjęła plan działania, który ma pomóc państwom członkowskim w osiągnięciu wymiernego celu strategii Unii, jakim jest zmniejszenie do 2020 r. średniego unijnego odsetka uczniów przedwcześnie kończących naukę do poziomu 10%. Odsetek ten wynosi obecnie 14,4%.

[Czytaj](#)

Innowacje



2 lutego Komisja Europejska opublikowała swoją tablicę wyników innowacyjności (EIS). Według wniosków raportu, pod względem innowacyjności Unia Europejska wciąż pozostaje w tyle za swymi głównymi rywalami światowymi - USA i Japonią. Choć w większości państw członkowskich UE można zauważyć obiecujące tendencje, i to pomimo kryzysu gospodarczego, postępy nie są dostatecznie szybkie. Wprawdzie przewaga UE nad gospodarkami wschodzącymi takimi jak Indie i Rosja jest wciąż wyraźna, to już w przypadku Brazylii jest ona coraz mniejsza, zaś Chiny doganiają Unię w bardzo szybkim tempie. W samej UE najbardziej imponujące wyniki pod względem innowacyjności odnotowuje Szwecja, za którą plasują się Dania, Finlandia i Niemcy.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Dane osobowe



2 lutego Komisja Europejska przedstawiła wniosek na temat dyrektywy w sprawie danych dotyczących przelotu pasażera (PNR) w Unii Europejskiej, która ma na celu zwalczanie handlu narkotykami i żywym towarem oraz terroryzmu. Wniosek nakłada na przewoźników lotniczych obowiązek przekazywania państwom członkowskim UE danych dotyczących pasażerów wjeżdżających na terytorium UE lub je opuszczających, przy jednoczesnym zachowaniu wysokiego poziomu ochrony prywatności i danych osobowych.

[Czytaj](#)

Parlament :

Odpady elektryczne



3 stycznia Parlament Europejski przyjął 580 głosami za, przy 37 głosach przeciw i 22 wstrzymujących się, stanowisko w sprawie projektu aktualizacji przepisów w zakresie zbierania, recyklingu i powtórnego wykorzystywania sprzętu elektrycznego i elektronicznego w Unii Europejskiej. Dokument przewiduje również ostrzejsze środki dla zahamowania nielegalnego eksportu potencjalnie szkodliwych odpadów do krajów rozwijających się.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Finanse



3 lutego europosłowie zasiadający w Komisji Spraw Gospodarczych i Walutowych ostatecznie zatwierdzili nominacje kandydatów do kierowania Europejskim Organem Nadzoru nad Ubezpieczeniami i Pracowniczymi (EIOPA), nad Giełdami i Papierami Wartościowymi (ESMA) i Nadzorem Bankowym (EBA). 1 lutego dali wyraz swoim obawom, że nowe instytucje ugną się pod presją krajowych nadzorców i domagali się od Komisji Europejskiej i Rady Unii Europejskiej formalnej deklaracji zawierającej gwarancje niezależności. Europosłowie oceniają, że uzyskali ze strony obu instytucji wystarczające zobowiązania.

[Czytaj](#)

Banany



3 lutego Parlament Europejski ratyfikował porozumienie genewskie z 15 grudnia 2009 roku dotyczące cel na banany pochodzące z krajów Ameryki Łacińskiej. Tym samym położył kres trwającemu 16 lat handlowemu sporowi. Poprzez układ ten Unia Europejska akceptuje zakończenie systemu preferencyjnego dla krajów AKP (Afryka-Karaiby-Pacyfik) eksportujących banany oraz stopniowe zredukowanie europejskich cel na banany importowane z krajów Ameryki Łacińskiej. W zamian kraje te zaakceptowały zakończenie nierozstrzygniętych sporów przed Światową Organizacją Handlu.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Rada :

Dyplomacja



31 stycznia 27 ministrów spraw zagranicznych rozmawiało o sytuacji w Egipcie i Tunezji. Dyskutowali na temat zamrożenia kont byłego tunezyjskiego prezydenta Ben Aliego. Podjęli decyzję o sankcjach dla Białorusi często uważanej za ostatnią dyktaturę w Europie. Zamrożono konta i wprowadzono zakaz wydawania wiz dla prezydenta Łukaszenki oraz 157 osób z jego otoczenia. Żegnając się z polityką zbliżenia, którą prowadzili w ostatnich latach, ministrowie byli jednomyślni, krytykując falę aresztowań, która dotknęła pewnych opozycjonistów wkrótce po wyborach 19 grudnia. Podczas Rady do Spraw Ogólnych tego samego dnia ministrowie poruszyli kwestię integracji Romów.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Dyplomacja :

Egipt



We wspólnej deklaracji francuski prezydent Nicolas Sarkozy, niemiecka kanclerz Angela Merkel, brytyjski premier David Cameron, prezes włoskiej Rady Ministrów Silvio Berlusconi oraz szef hiszpańskiego rządu José Luis Zapatero wezwali egipskiego prezydenta Hosni Mubarak'a do "rozpoczęcia procesu zmian" w obliczu "prawowitych roszczeń" jego narodu i "unikania wszelkiego użycia przemocy wobec cywilów". Ze swojej strony Wysoka Przedstawiciel Unii Europejskiej do Spraw Zagranicznych i Polityki Bezpieczeństwa Catherine Ashton oceniła jako "absolutnie zasadnicze", żeby egipskie władze bezzwłocznie rozpoczęły dialog z opozycją celem zakończenia aktualnego kryzysu.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

Bliski Wschód



Kwartet ds. Bliskiego Wschodu, zgromadzony 5 lutego w Monachium w Niemczech, ocenił wznowienie zablokowanych od września palestyńsko-izraelskich negocjacji pokojowych jako "imperatywne" w świetle fali protestów, która wstrząsa Egiptem i regionem. Odnotowując "dramatyczne wydarzenia w Egipcie i gdzie indziej w regionie w tych ostatnich dniach", członkowie Kwartetu "przeanalizowali reperkusje tych wydarzeń dla pokoju izraelsko-arabskiego i uzgodnili, że zostaną one ponownie przedyskutowane jako absolutny priorytet" w trakcie ich kolejnych posiedzeń. Pierwsze z nich zostało przewidziane, w myśl treści ich deklaracji, na połowę marca. Odnośnie tej kwestii możecie sięgnąć do sprawozdania z konferencji zorganizowanej przez Fundację Roberta Schumana i francuski Senat 28 i 29 stycznia 2010 roku na temat "Le Moyen-Orient à l'heure du nucléaire - Quelle politique européenne pour le Moyen-Orient?".

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Niemcy :

Hiszpania



Hiszpański premier José Luis Zapatero przyjął 3 lutego niemiecką kanclerz Angelę Merkel. Podczas tego spotkania, które odbyło się w ramach 23. hiszpańsko-niemieckiego szczytu, dwoje szefów państw pracowało nad tym, aby Hiszpania i Niemcy mówiły jednym głosem na temat reform gospodarczych. Celem było "rzucenie podwalin pod pakt konkurencji" na szczeblu europejskim i praca nad umocnieniem europejskiego rządu gospodarczego. Przywódcy zadeklarowali też, że chcą razem bronić paktu stabilności dla Europy.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

Bezpieczeństwo



W dniach 4-6 lutego odbyła się 47. Konferencja Bezpieczeństwa w Monachium, z udziałem niemieckiej kanclerz Angeli Merkel, brytyjskiego premiera Davida Camerona, amerykańskiej sekretarz stanu Hilary Clinton, sekretarza generalnego ONZ Ban Ki-moona, Wysokiej Przedstawiciel do Spraw Zagranicznych i Polityki Bezpieczeństwa UE Catherine Ashton, przewodniczącego Rady Europejskiej Hermana van Rompuy'a a także rosyjskiego ministra spraw zagranicznych Sergieja Ławrowa. Mówcy poruszyli między innymi sprawę europejskiej polityki bezpieczeństwa i obrony, partnerstwo między USA i Europą oraz sytuację w Egipcie i Afganistanie.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Belgia :

Misja



2 lutego król Albert II powierzył aktualnemu ministrowi finansów Didier Reyndersowi, przewodniczącemu Ruchu Reformatorskiego (MR), misję znalezienia "do 16 lutego możliwości dojścia do porozumienia" odnośnie kwestii instytucjonalnych, które blokują od 13 czerwca 2010 roku sformowanie nowego rządu. Monarcha zwrócił się także do premiera Yves Leterme, który administruje bieżącymi sprawami, o "podjęcie środków koniecznych w wymiarze gospodarczym, społecznym i finansowym".

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Cypr :

ONZ



Sekretarz generalny ONZ Ban Ki-moon udał się w dniach 31 stycznia - 2 lutego na Cypr. W swoim przemówieniu powitalnym ocenił, że rozwiązanie cypryjskiego problemu pozostaje "na wyciągnięcie ręki". Sekretarz generalny chciał zachęcić cypryjskich i tureckich przywódców do dalszych postępów na drodze do akceptowalnego rozwiązania.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Hiszpania :

Pakt społeczny



2 lutego hiszpański rząd podpisał ze związkami zawodowymi szeroki "pakt społeczny" "na rzecz wzrostu, zatrudnienia i emerytur". To nowe przesłanie do zagranicy, szczególnie rynków, które wątpią w zdolność kraju do nadrobienia kryzysu. Porozumienie to "ma trojaki cel wzrostu, zatrudnienia i konsolidacji rachunków publicznych w długim terminie" - wyjaśnił szef rządu José Luis Rodríguez Zapatero,

podpisując pakt z dwoma wielkimi związkami zawodowymi UGT i CCOO oraz główną organizacją pracodawców CEOE.

[Czytaj](#)

Estonia :

Wizy



3 lutego Estonia ogłosiła, że wprowadzi darmowe wizy dla Białorusinów na znak solidarności ze społeczeństwem obywatelskim tego kraju, pod jarzmem autorytarnego reżimu prezydenta Aleksandra Łukaszenko. "Rząd zdecydował, że ambasady Estonii nie będą więcej zwracać się do białoruskich obywateli o zapłacenie za ich wizę do Estonii" - zadeklarował minister spraw zagranicznych Urmas Paet.

[Czytaj](#)

Francja :

Norwegia



3 i 4 lutego norweski minister spraw zagranicznych Jonas Gahr Stoere był z wizytą we Francji. Spotkał się ze swoją francuską odpowiedniczką Michèle Alliot-Marie. Podczas wspólnej konferencji ministrowie przystąpili do szerokiego omówienia ważnych kwestii międzynarodowych i wspomnieli o sytuacji w Tunezji i w Egipcie. Rozmowa dotyczyła dwustronnych, francusko-norweskich stosunków, w szczególności kwestii energii, klimatu i środowiska. Odnośnie wyzwań związanych z ochroną środowiska naturalnego, Norwegia gościć będzie od 14 do 16 czerwca 6. Ministerialną Konferencję Procesu Ochrony Lasów w Europie, która wpisuje się w długoletni proces między Francją i Norwegią dotyczący walki z wylesianiem. Dwoje ministrów poruszyło następnie priorytety francuskiego przewodnictwa w G8 i G20.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Węgry :

Ustawa medialna



1 lutego Komisja Europejska wyraziła zadowolenie z płynących z Węgier znaków otwarcia w perspektywie zmiany ich kontrowersyjnej ustawy medialnej. Otwiera to drogę do uregulowania sporu. Komisarz zajmująca się sprawą Neelie Kroes ucieszyła się z "dyspozycyjności węgierskich władz do przedyskutowania podniesionych [przez unijną egzekutywę] punktów" "a także ich jasno wyrażonej woli zmodyfikowania ustawy, jeśli będzie to konieczne" - podkreślił jej rzecznik Jonathan Todd w komunikacie. Węgry zobowiązały się do przestrzegania prawa wspólnotowego.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Irlandia :

Skrócenie kadencji



1 lutego irlandzki premier Brian Cowen ogłosił w Dail (niższej izbie parlamentu) swój zamiar rozwiązania izby i zorganizowania nowych wyborów parlamentarnych 25 lutego. Tego samego dnia prezydent republiki Mary McAleese podpisała akt rozwiązania zgromadzenia i wskazała, że nowy Dail zbierze się 9 marca.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Włochy :

Podatki



3 lutego rząd Silvio Berlusconi doznał porażki w trakcie głosowania nad federalizmem podatkowym. Głosowanie jednej z komisji parlamentarnych w sprawie wielkiego projektu federalizmu podatkowego, umożliwiającego samorządom lokalnym zachowanie większej części podatków doprowadziło do sytuacji 15 głosów za i 15 przeciw. Dokument, który dotyczył pobierania i redystrybucji gminnych podatków, został, technicznie rzecz biorąc, odrzucony. Tego samego dnia na nadzwyczajnym posiedzeniu Rady Ministrów przyjęto dla wdrożenia projektu dekret z mocą ustawy.

Niemniej, aby dokument wszedł w życie, musi jeszcze zostać promulgowany przez prezydenta republiki i opublikowany w dzienniku urzędowym. A prezydent się mu sprzeciwia.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

Luksemburg :

Gruzja



2 lutego luksemburski minister spraw zagranicznych Jean Asselborn przyjął swojego gruzińskiego odpowiednika Grigola Vaszadze. Rozmowy skoncentrowały się na stosunkach dwustronnych a także relacjach między Gruzją i Unią Europejską oraz między Gruzją i NATO. Odnosnie Unii, ministrowie dokonali w szczególności bilansu osiągnięć misji obserwacyjnej UE w Gruzji (EUMM) i zajęli się jej przyszłością. Poruszyli kwestię rozpoczęcia negocjacji nad układem stowarzyszeniowym między UE i Gruzją.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Polska :

Trójkąt Weimarski



7 lutego polski prezydent Bronisław Komorowski przyjął w Warszawie niemiecką kanclerz Angelę Merkel i francuskiego prezydenta Nicolasa Sarkozy'ego na trójkrotnym szczycie w ramach Trójkąta Weimarskiego. Ten polsko-niemiecko-francuski szczyt jest pierwszym od 4 lat. Poświęcony został kwestiom europejskim, w szczególności prezydencji w Unii Europejskiej, którą Polska obejmie 1 lipca na okres 6 miesięcy; relacjom z Rosją i Partnerstwu Wschodniemu UE z krajami byłego ZSRR a także reaktywacji europejskiej polityki obronnej po liście sformułowanym w grudniu przez Niemcy, Francję i Polskę.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Białoruś



Unijny komisarz ds. polityki sąsiedztwa Stefan Füle ogłosił 2 lutego czterokrotne zwiększenie pomocy UE dla demokratycznej opozycji na Białorusi, do 15,6 mln euro w latach 2011-2013. Suma 1,7 mln euro zostanie natychmiast oddana do dyspozycji rodzin osób uwięzionych, zadeklarował komisarz. Wypowiedź ta miała miejsce na konferencji darczyńców w Warszawie, gromadzącej przedstawicieli UE, krajów kandydujących do Unii, Stanów Zjednoczonych, Kanady, Ukrainy, Armenii, Azerbejdżanu, Gruzji i Mołdawii. Zdecydowali się oni przyznać pomoc dla społeczeństwa obywatelskiego na Białorusi w wysokości 87 mln euro.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Portugalia :

Rolnictwo



3 lutego Portugalia ogłosiła, że ustanowiony został wzmocniony instrument finansowy służący przyznawaniu pożyczek przedsiębiorstwom sektora rolnego i hodowlanego. Zatwierdzona przez Radę Ministrów decyzja jest następstwem wygaśnięcia regulacji stworzonych w tym celu w 2010 roku. Oddane do dyspozycji fundusze powinny umożliwić rolnikom finansowanie ich inwestycji, dysponowanie funduszami obrotowymi niezbędnymi do rozwoju ich działalności oraz uregulowanie długów zaciągniętych w instytucjach finansowych.

[Czytaj](#)

Zjednoczone Królestwo :

Wielokulturowość

Przy okazji międzynarodowej konferencji na temat bezpieczeństwa, która odbywała się od 4 do 6 lutego w Monachium, brytyjski premier David Cameron uznał porażkę wielokulturowości w swoim kraju i skrytykował długo panującą zbyt wielką tolerancję wobec grup islamskich ekstremistów. Zakwestionował doktrynę wielokulturowości,



odpowiedzialną jego zdaniem za zachęcanie różnych kultur do życia w separacji, i wezwał do promowania "dzielonej tożsamości narodowej".

[Czytaj](#)

Islandia :

Przed akcesją



Zgodnie z procedurą akcesji do Unii Europejskiej, 4 lutego Islandia przedłożyła Komisji Europejskiej swój program określający priorytety gospodarcze do 2013 roku - ogłosił islandzki rząd. "Ministerstwo Gospodarki wręczyło Komisji Europejskiej swój pierwszy przedakcesyjny program gospodarczy. Raport ustala gospodarcze priorytety Islandii do 2013 roku" - wskazuje ministerialny komunikat.

[Czytaj](#)

Bośnia i Hercegowina :

Przed akcesją



W ramach swojego programu pomocy przedakcesyjnej (IPA), podpisanego 2 lutego, Unia Europejska sfinansuje w Bośni szereg projektów rozwoju infrastruktury a także projekty reform do wysokości 92 mln euro. 45 mln euro przyznanych zostanie na budowę lub poprawę infrastruktury, zasadniczo w obszarze uzdatniania wód i wysypisk publicznych odpadów. 32 mln przyznane zostaną na projekty walki z korupcją i na umocnienie instytucji sądowniczych i policyjnych.

[Czytaj](#)

Mołdawia :

MFW



Misja Międzynarodowego Funduszu Walutowego (MFW) w Mołdawii, prowadzona przez Nikolaya Gueorguieva, spotkała się 1 lutego z premierem Vladem Filatem. Rozmowy dotyczyły sytuacji gospodarczej kraju i działań, jakie należy podjąć przed końcem roku. "Nasza ekipa rządowa jest mocna, mamy kompetencje i ambicje. Jesteśmy zmotywowani i wystarczająco doświadczeni, żeby sprostać wszystkim wyzwaniom" - zadeklarował premier. Ze swojej strony przedstawiciel MFW pogratulował rządowi nominacji. Życzył, aby umożliwiło to krajowi wdrożenie koniecznych instrumentów.

[Czytaj](#)

Rosja :

START



5 lutego, po wymianie dokumentów ratyfikacyjnych między szefami dyplomacji obu krajów, wszedł w życie nowy, rosyjsko-amerykański traktat o rozbrojeniu atomowym START, podpisany 8 kwietnia 2010 roku. Traktat obowiązujący 10 lat, z możliwością przedłużenia o 5 lat, przewiduje, że każdy kraj może rozlokować maksymalnie 1 550 głowic nuklearnych. W stosunku do 2002 roku oznacza to redukcję o 30%.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Ukraina :

Polska



Przebywający w Polsce w dniach 3-4 lutego prezydent Wiktor Janukowycz ogłosił, że akcesja jego kraju do Unii Europejskiej pozostaje "pierwszym priorytetem ukraińskiej polityki zagranicznej". Janukowycz, który występował u boku swojego polskiego odpowiednika Bronisława Komorowskiego, wyraził zadowolenie ze "stałego poparcia Polski dla ukraińskich wysiłków w perspektywie integracji z UE". Była to aluzja do polskiej prezydencji w Radzie, która będzie miała miejsce w drugim półroczu 2011 roku. Janukowycz spotkał się również z polskim premierem Donaldem Tuskiem i wziął udział w Forum Polsko-Ukraińskim.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Bank Światowy :

Czarnogóra

31 stycznia Bank Światowy ogłosił, że przyznał Czarnogórze pożyczkę w wysokości 215,7 mln dolarów na lata 2010-2014, żeby wesprzeć jej kandydaturę do Unii



Europejskiej. Porozumienie to przypieczętowało nowe ramy strategicznego partnerstwa służącego umocnieniu instytucji i konkurencyjności, zgodnie z wymogami akcesji do Unii, poprzez wsparcie dla sektora finansowego, polityki rozwojowej i poprawienia zarządzania środowiskiem (w tym redukowanie kosztów problemów środowiskowych), poprzez pożyczki inwestycyjne w badania i innowacje.

[Czytaj](#)

ONZ :

Białoruś



2 lutego sekretarz generalny ONZ Ban Ki-moon po raz kolejny domagał się uwolnienia dziennikarzy, polityków i zwolenników opozycji przetrzymywanych przez białoruskie władze. Ten apel Organizacji Narodów Zjednoczonych jest trzecim od grudnia.

[Czytaj](#)

Piractwo



ONZ zainicjował 3 lutego "plan działania" na rzecz zwalczanie piractwa morskiego, które w 2010 roku osiągnęło, według Międzynarodowej Organizacji Morskiej (IMO), wyspecjalizowanej agencji ONZ, rekordowe poziomy - u wybrzeży somalijskich za zakładników wziętych zostało 1 130 marynarzy. "Piractwo jest globalnym zagrożeniem", którego "szybkość wyprzedza starania wspólnoty międzynarodowej" - stwierdził przez krajami członkowskimi organizacji sekretarz generalny ONZ Ban Ki-moon.

[Czytaj](#)

Podróbki



Nielegalny handel podróbkami i piratowanie własności intelektualnej mają corocznie kosztować ponad 3 000 mld dolarów. Aby znaleźć rozwiązanie dla tych praktyk, 2 i 3 lutego w Paryżu, na Światowym Kongresie Walki z Podrabianiem i Piractwem zebrało się ponad 800 delegatów reprezentujących setkę krajów.

[Czytaj](#)

WTO :

Boeing/Airbus



31 stycznia WTO wydała oczekiwany, ostateczny, ale poufny raport dotyczący trwającej dziesięciolecia amerykańskiej pomocy dla Boeinga. Producent Airbus ocenia ją jako nielegalną i wycenia szkody handlowe na 32,8 mld euro. Chociaż w związku z przepisami WTO sprawozdanie powinno pozostać tajne przez kilka miesięcy, do czasu jego przetłumaczenia na 3 oficjalne języki organizacji, dwie firmy lotnicze zaprezentowały już swoją interpretację werdyktu. Airbus stwierdził w komunikacie z 31 stycznia, że decyzja WTO potwierdza, iż Boeing uzyskał "masową i nielegalną pomoc", podczas gdy Boeing zakomunikował tego samego dnia, że raport "stanowi masowe odrzucenie skarg Unii Europejskiej".

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

Eurobarometr :

Energia



Według ostatniego badania Eurobarometru na temat energii, 60% Europejczyków czułoby się lepiej chronionymi dzięki skoordynowanym między państwami Unii Europejskiej instrumentom energetycznym. 79% z nich opowiada się za solidarnością między państwami członkowskimi w przypadku trudności zaopatrzeniowych. W obszarze współpracy energetycznej priorytet nr 1 Europejczyków stanowi stabilność cen energii stanowi (29% respondentów), następnie są to energie odnawialne (27%), gwarancje zaopatrzenia w energię (20%) i skuteczność energetyczna (16%).

[Czytaj](#)

Eurostat :

Bezrobocie



Według danych opublikowanych 1 lutego przez Eurostat, stopa bezrobocia w strefie euro pozostała w grudniu na stabilnym poziomie 10% populacji aktywnej zawodowo. Ale liczba osób bez zatrudnienia spada.

[Czytaj](#)

Inflacja



Według szybkich szacunków opublikowanych przez Eurostat 31 stycznia, roczna stopa inflacji w strefie euro wyniosła w styczniu 2011 roku 2,4%. W grudniu 2010 było to 2,2%.

[Czytaj](#)

Przemysł



Według danych opublikowanych przez Eurostat 2 lutego, w grudniu 2010 roku indeks cen produkcji przemysłowej zwiększył się, w stosunku do listopada 2010 roku, o 0,8% w strefie euro, a o 1,1% w Unii Europejskiej. W listopadzie ubiegłego roku ceny wzrosły odpowiednio o 0,3% i 0,5%. W grudniu 2010, w porównaniu do grudnia 2009, ceny produkcji przemysłowej odnotowały wzrost o 5,3% w strefie euro i o 5,9% w UE.

Średni indeks cen produkcji przemysłowej zwiększył się w 2010 roku, w stosunku do 2009, o 2,9% w eurolandzie i o 3,4% w Unii Europejskiej.

[Czytaj](#)

Lotnictwo



Według danych opublikowanych przez Eurostat 31 stycznia, w 2009 roku w Unii Europejskiej odnotowano, w stosunku do 2008, spadek ogólnej liczby pasażerów przetransportowanych samolotem o 6%. Było to łącznie 751 mln osób. Zjawisko to odzwierciedla wpływ kryzysu gospodarczego. To pierwszy spadek liczby zarejestrowanych pasażerów w UE od 2002, roku naznaczonego skutkami 11 września 2001. W przypadku lotów wewnątrzunijnych liczba pasażerów spadła w 2009 roku o 8% (łącznie było to 162 mln przetransportowanych osób), dla lotów pozaunijnych to spadek do 271 mln osób (-4%), a dla lotów krajowych do 162 mln osób (-5%). W 2009 roku zmniejszył się również, stosunku 2008 roku, łączny lotniczy transport towarowy i pocztowy w (spadek o 12%).

[Czytaj](#)

Opracowania / raporty :

Rzadki ziemie



Europa musi zabezpieczyć swój dostęp do rzadkich surowców, włączając tę potrzebę do swojej polityki handlowej i rozwijając swoją własną produkcję, a w razie czego eksploatując kopalnie na obszarach naturalnych - ocenia Komisja Europejska. W raporcie opublikowanym 2 lutego formułuje ona listę 14 "krytycznych surowców", bardzo ważnych dla europejskiego przemysłu, ale w przypadku których istnieje ryzyko

braków w kolejnych latach. Powodem jest fakt, że ich produkcja skoncentrowana jest w garstce krajów. Komisja podaje w szczególności przypadek "rzadkich ziem" - bardzo poszukiwanych surowców, zasadniczych w produkcji kart do telefonów i laptopów, pojazdów elektrycznych czy wiatraków. W tym zakresie UE jest "całkowicie zależna od importu", zwłaszcza z Chin. A te ostatnie właśnie ograniczyły swój eksport.

[Czytaj | Więcej](#)

Żywność



Światowe ceny żywności osiągnęły w styczniu 2011 roku historyczny rekord, wynika z indeksu cen Organizacji Narodów Zjednoczonych do spraw Wyżywienia i Rolnictwa (FAO), opublikowanego 3 lutego. W stosunku do grudnia 2010 roku ceny zwiększyły się o 3,4%. Tym samym osiągnęły 231 punktów według indeksu FAO, czyli najwyższy poziom od 1990 roku, kiedy organizacja zaczęła mierzyć ceny żywności. Zdaniem FAO, z wyjątkiem mięsa (poziom nie zmienił się), w styczniu ogół cen żywności odnotował istotny wzrost.

[Czytaj](#)

Imigracja



Według ankiety przeprowadzonej w 2010 roku w 8 krajach, której wyniki opublikowane zostały przez kilka fundacji (German Marshall Fund of the United States i amerykańską fundację Bradley, hiszpańską BBVA, włoską Compagnia di San Paolo i brytyjską Barrow Cadbury Trust), większość Europejczyków i Amerykanów ocenia, że imigracja stanowi dla ich krajów bardziej problem niż atut. Zdaniem większości Brytyjczyków (65%) imigracja jest problemem. Podobnie uważa 53% Hiszpanów, 52% Amerykanów, 42% Francuzów, 39% Niemców i Holendrów. Opinię tę podziela przeciwnie, tylko 1 Kanadyjczyk na 4 (27%). Jeszcze większy odsetek obywateli uważa, że ich rządy źle administrują kwestią imigracji - 73% Amerykanów a także większość

Brytyjczyków i Hiszpanów.

[Czytaj](#)

Trójkąt Weimarski



Fundacja Genshagen opublikowała w swojej serii "Genshagener Papiere" opracowanie pt. "Le Triangle de Weimar - une nouvelle dynamique pour l'Europe?". Po francusku, niemiecku i polsku dostępne są artykuły Jean-Louis de la Vaissière ("Weimar - un tremplin vers l'Est pour Paris"), Marka Ostrowskiego ("Le Triangle au sein de l'appareil") i Gabriele Lesser ("L'Avenir du Triangle de Weimar se trouve à l'Est").

[Czytaj](#)

Publikacje :

Geopolityka



Prezes Instytutu Choiseul Pascal Lorot opublikował w wydawnictwie Choiseul książkę zatytułowaną "Fragments géopolitiques". Publikacja w formie kronik (które ukazały się w "Le Nouvel économiste") powraca do wszystkich aktualności ostatnich lat. Autor rozszyfrowuje linie podziału i wielkie wyzwania jutra: wojny o ziemię, konflikty o panowanie nad kosmośm, wyścigi do ropy i strategicznych surowców, wyłanianie się nowych wartości, eksplozję demograficzną, przyspieszoną urbanizację, konflikty etniczno-religijne.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Kryzys



"Searching Finance" opublikowało dzieło Grahama Bishopa, zatytułowane "The EU Fiscal Crisis: Forcing Eurozone Political Union in 2011?". Jest to analiza motorów i potencjalnych rezultatów kryzysu zadłużenia w strefie euro.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Kultura :

Film/Berlin



Na afiszu 61. festiwalu filmowego w Berlinie Berlinale, odbywającego się od 10 do 20 lutego, 3 filmy 3D, w tym niemieckiego reżysera Wima Wendersa. Na festiwal wybrano około 400 filmów z 58 krajów. 16 filmów stanie do walki o Złotego Niedźwiedzia.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Wirtualne muzea



1 lutego amerykańska wyszukiwarka Google dokonała odsłonięcia swojego "Art Project", wielkiego partnerstwa podpisanego z 17 największymi muzeami planety, w tym Pałacem wersalskim, National Gallery w Londynie i Muzeum Van Gogha w Amsterdamie. Strona, która stosuje technologię Google Street View, proponuje wizyty muzeów w wysokiej rozdzielczości i 360 stopniach.

[Czytaj](#)

Wystawa/Bruksela



Od 11 lutego do 8 maja Pałac Sztuk Pięknych w Brukseli (Bozar) zaprasza na wystawę weneckich i flamandzkich mistrzów, zatytułowaną "Venetian and Flemish Masters". Oferuje ona przykuwającą uwagę wizję procesu wzajemnego ubogacania się mistrzów flamandzkich i tych ze szkół weneckich. Arcydzieła, szczególnie Belliniego, Tycjana, Canaletto, Van Eycka, Boutsy i Jordaensa, wykonane zostały od XV do XVIII wieku.

[Czytaj](#)

Wystawa/Cranach



Muzeum Luxembourg w Paryżu proponuje do 23 maja wystawę "Cranach i jego czasy". Lucas Cranach (ok. 1472-1553) jest jednym z najważniejszych artystów germańskiego renesansu. Ekspozycja ta wyjaśnia miejsce artysty w historii sztuki i jego wpływ na społeczeństwo ówczesnych czasów, wstrząsane w tym okresie głębokimi przemianami politycznymi i religijnymi. Pokazuje ona również europejski wymiar sztuki Cranacha.

Kalendarz :

7-8 lutego

Nieformalna Rada ds. Transportu

7 lutego

Szczyt Trójkąta Weimarskiego (Warszawa)

14 grudnia

Eurogrupa

14 lutego

Rada ds. Edukacji, Młodzieży i Kultury

14-17 lutego

Sesja plenarna Parlamentu Europejskiego

15 lutego

Rada do Spraw Gospodarczych i Finansowych

[Sugestie](#)

[Subskrypcja](#) / [{LINK}](#)

Redakcja : Magali Balent, Pauline Desmarest, Johanna Karl-Joubert ;
Thalia Bayle, Orion Devriendt, Fanny Dubray, Philippine Lefèvre.

Redaktor naczelny : Pauline Desmarest

Dyrektor publikacji : Pascale Joannin

Fundacja Roberta Schumana, która została utworzona w 1991 roku, jest organizacją użyteczności publicznej według prawa z 1901 r. i jednym z głównych francuskich centrów badawczych zajmujących się Europą. Rozwija studia nad Unią Europejską i jej politykami oraz propaguje ich wyniki we Francji, w Unii i poza jej granicami. Prowokuje, wzbogaca i stymuluje debatę europejską poprzez swoje badania, publikacje i organizowanie konferencji. Fundacji przewodniczy Jean-Dominique Giuliani.